
 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

Settore Sviluppo Economico 

   
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 

  N°  89  del  26/11/2012 

 

OGGETTO: Corso di formazione micologica per rilascio del tesserino per la raccolta dei funghi epigei  

                        spontanei  - Nomina Commissione d’esame. 

 

IL CAPO SETTORE 
 

Vista la Legge Regionale n° 3 del 1 febbraio 2006 recante “Disciplina della raccolta, commercializzazione 

e valorizzazione dei funghi epigei spontanei”; 

Vista la  Direttiva Assessoriale del 14.06.07, con la quale l’Assessore Regionale per l’Agricoltura e le 

Foreste ha emanato le “Modalità e i criteri per il rilascio del tesserino per la raccolta dei funghi epigei 

spontanei”, demandando ai Comuni l’organizzazione amministrativa per il rilascio del previsto tesserino; 

 Atteso che la suddetta L. R. n° 3/2006 subordina il rilascio dei detti tesserini alla frequenza e al superamento 

di appositi corsi di formazione della durata minima di quindici (15) ore tenuti o diretti da micologi e 

promossi ed organizzati da Comuni, Province secondo il programma unico predisposto dall’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura e Foreste (allegato F, art. 6 Direttiva Assessoriale del 14.06.07,), preventivamente 

autorizzati dello stesso Assessorato; 

Considerato che è  volontà di questa Amministrazione aderire alla prefata direttiva dell’Assessore Regionale 

per l’Agricoltura e le Foreste del 14.06.07; 

Preso atto che  il biologo dr. Giovanni Amato ed il micologo dr. Giovanni Enrico Vasquez, entrambi 

studiosi ed esperti in micologia,  hanno dato la loro disponibilità ad effettuare gratuitamente eventuali corsi 

di formazione organizzati dal Comune di Scicli secondo quanto dettato dall’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura e Foreste;   

Vista l’istanza prot. n° 29264 del 29/10/2012, con la quale è stata richiesta, al Servizio di Tutela del 

Dipartimento Forestale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Foreste, ai sensi della predetta 

normativa, l’autorizzazione ad organizzare un corso di formazione micologica per raccoglitori di funghi 

epigei spontanei; 

Atteso che tale corso di  formazione, come evidenziato nella predetta istanza n° 29264/2012, sarà tenuto dal 

micologo dott. Giovanni Enrico Vasquez, e dal biologo dott. Giovanni Amato - studiosi ed esperti in 

micologia – e verrà articolato in quattro giornate di lezioni che si terranno presso i locali dell’ex Camera del 



Lavoro di questo Comune secondo il seguente calendario, prevedendo nell’ultimo giorno, ossia il 1° 

dicembre c.a. lo svolgimento di esercitazioni pratiche, insediamento della commissione per gli esami  finali: 

• 23 novembre  2012 dalle ore 18,30 alle ore 21,30; 

• 24 novembre 2012 dalle ore 16,00 alle ore 20,00; 

• 30 novembre 2012 dalle ore 18,00 alle ore 22,00; 

• 1° dicembre 2012 dalle ore 16,00 alle ore 20,00; 

Vista l’autorizzazione prot. n° 146141 S5.U28.A del 09/11/2012  rilasciata dal Dipartimento Forestale 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Foreste al Comune di Scicli per l’organizzazione di detto 

corso;  

Ritenuto, pertanto, opportuno oltreché necessario provvedere alla nomina della Commissione d’esame per il 

rilascio ai partecipanti dell’attestato finalizzato all'ottenimento del tesserino nominativo regionale per la 

raccolta dei funghi;  

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. nn. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000. 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e qui integralmente richiamate: 

1. di nominare la Commissione  per il rilascio, previo superamento degli esami finali - ai partecipanti il 

corso di formazione di micologica SCL/2 organizzato dal Comune su apposita autorizzazione  concessa 

dal Dipartimento Forestale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Foreste - dell’attestato 

finalizzato all'ottenimento del tesserino nominativo regionale per la raccolta dei funghi epigei spontanei:  

• dr. Giovanni Amato -  biologo; 

• dr. Giovanni Enrico Vasquez - micologo; 

• dr. Paolo Galasso  - biologo; 

2. di dare atto conseguentemente che la Commissione d’esame sarà costituita da: 
• dr.ssa Spataro Enza Giuseppa Capo Settore Affari Sociali Scolastici ed Economici - in qualità di 

responsabile legale del corso; 
• dr. Giovanni Amato -  biologo; 

• dr. Giovanni Enrico Vasquez - micologo; 

• dr. Paolo Galasso - biologo; 

3. di prendere atto che i docenti incaricati del corso di formazione micologica SCL/1 sono stati individuati 
nelle persone di: dr. Giovanni Enrico Vasquez - micologo in qualità di direttore del corso medesimo e  
dr. Giovanni Amato -  biologo; 

4. di comunicare copia del presente atto di nomina agli interessati; 
5. di dare atto, altresì, che la presente determinazione non comporta alcun onere finanziario a carico 

dell’ente.  
 

                 IL CAPO SETTORE 
             f.to (Dott.ssa Enza G. Spataro)  
     


